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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou tlumočení u nostrifikačních zkoušek pro

zahraniční studenty. Teoretická část se skládá ze studia legislativy o pobytu zahraničních

studentů v České republice, analýzy jejich počtu, popisu postupu uznávání zahraničního

vzdělání a odborné praxe v ČR a podmínek přijetí zahraničních studentů ke studiu v ČR.

Následně jsou popsána specifika tlumočnického kontextu při tlumočení zkoušek a

zkoumají se jeho odlišnosti ve vztahu k běžnému tlumočení.

Empirická část práce využívá jak kvantitativních, tak kvalitativních výzkumných

metod a čerpá především z dotazníkových šetření a polo-strukturovaných rozhovorů.

Zkoumají se názory a zkušenosti jednotlivých účastníků této situace – učitelů středních

škol, zahraničních studentů a samotných tlumočníků. Výzkum se soustředí na přípravu

zúčastněných na zkoušku (specifické vzdělání nebo školení pro učitele pracující se

zahraničními studenty, příprava tlumočníků, jejich kvalifikace), jejich očekávání, průběh

zkoušky, nejčastější problémy, stejně jako na spokojenost všech účastníků se vzájemnou

spoluprací. Zvláštní pozornost je věnována především tlumočníkům a jejich roli v této

komunikační situaci. Výzkum je věnován i konkrétním strategiím a postupům, které

tlumočníci při tlumočení uplatňují.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že nostrifikační zkoušky probíhají v prostředí, které

by se dálo označit za komunitní. Tlumočníka to svádí k větší aktivitě v procesu tlumočení a

snaze pomoci svému klientovi, který je v znevýhodněném postavení vůči představiteli

instituce. Nicméně soudní tlumočník i přes veškeré dobré úmysly nesmí při výkonu

tlumočení zapomínat na hlavní zásady, jež pro výkon tohoto typu tlumočení stanovuje

zákon a etický kodex.

Klíčová slova

role tlumočníka, etický kodex, mlčenlivost, nestrannost, neutralita, komunitní tlumočení,

soudní tlumočení, zahraniční studenti, školství

Abstract

This diploma thesis examines the interpreting of nostrification exams for foreign

students. The theoretical part consists of a study of legislation on the stay of foreign

students in the Czech Republic, analysis of their number, a description of the process of

recognition of foreign education and professional practice in the Czech Republic and the

conditions of admission of foreign students to study here. The specifics of the interpreting

context for interpreting exams are described, and their differences from ordinary

interpreting examined.

The empirical part of the thesis uses both quantitative and qualitative research

methods and draws mainly from questionnaire surveys and semi-structured interviews. The

different participants’ experience and opinions in this situation are examined – secondary

school teachers, foreign students and interpreters themselves. The research focuses on

preparing participants for the exam (specific education or training for teachers working

with foreign students, preparation of interpreters and their qualifications), their

expectations, the course of the exam, most common problems and the satisfaction of all

participants with mutual cooperation. Special attention is given to interpreters and their

role in this communication situation. The research also looks at specific strategies and

procedures that interpreters apply in interpreting.

The research results show, that nostrification exams take place in an environment

which could be described as community. This tempts the interpreter to be more active in

the interpreting process and try to help their client, who is at a disadvantage against

institutions‘ representatives. However, despite all good intentions, a court interpreter must

not forget main principles laid down by law and code of ethics for the performance of this

type of interpretation.

Key words

the interpreter’s role, code of ethics, confidentiality, impartiality, neutrality, community

interpreting, court interpreting, foreign students, school setting
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1 Úvod

Nostrifikační zkoušky s tlumočníkem v České republice jsou jevem velice

rozšířeným mezi zájemci o studium na českých vysokých školách (VŠ), kteří dobře

neovládají český jazyk a potřebují nostrifikovat své předchozí vzdělání získané v zahraničí.

Pokud nebereme v úvahu zmínky o tomto typu tlumočení v bulletinu Komory soudních

tlumočníků (KST ČR) Soudní tlumočník, příspěvky na sociálních sítích a osobní blogy

tlumočníků, tato oblast tlumočení je velmi málo popsána a probádána. V Česku zkoušku

s tlumočníkem absolvuje ročně podle některých odhadů několik tisíc zahraničních

studentů, kteří služeb tlumočníků hojně využívají, a tak je v této oblasti neustále poptávka,

převážně z jazyků bývalých sovětských republik. Žadatelé o nostrifikaci jsou často nezletilí

a zpravidla nemají s podobným typem komunikace zkušenosti a nejsou zvyklí dorozumívat

se prostřednictvím tlumočníka. Na tlumočníka tato situace klade velké požadavky, jelikož

pro jeho klienty jsou nostrifikační zkoušky velmi důležité a stresující v rámci rozhodování

o jejich budoucím studiu. Tlumočníci v těchto případech čelí nadměrným očekáváním ze

strany studentů a jsou občas vystavení tlaku a žádostem o pomoc, jež by ovlivnila průběh

zkoušení. Pohlíží se na ně nejenom jako na nezávislé profesionály, ale i jako na poradce,

obhájce, spojence a kulturní zprostředkovatele. Učitelé na druhou stranu často požadují

opak – maximální přesnost tlumočení s minimálním zásahem do tlumočeného sdělení, jak

to soudním tlumočníkům nařizuje zákon, což ale v praxi může vést k doslovnému

tlumočení a opomíjení pragmatické stránky komunikace. K prvnímu výzkumu této

problematiky v České republice nás přivedl zájem o to, jak tlumočníci řeší rozpory

v odlišném pojímaní vlastní role svými klienty a jaká specifika má tento typ tlumočení.

Předmětem zkoumání této diplomové práce je tlumočení u nostrifikačních zkoušek

pro zahraniční studenty. V teoretické části nejprve prozkoumáme vývoj počtů zahraničních

studentů v České republice pomocí dat z Českého statistického úřadu (ČSÚ) a zjistíme

množství zahraničních studentů v ČR v letech 2003–2018, země jejich původu, jejich

rozdělení podle měst, oborů, studijních programů a počtu na veřejných a soukromých

školách. Dále definujeme podmínky přijetí cizinců na určitý stupeň českého vzdělávacího

systému a popíšeme legislativu v oblasti vzdělávání cizinců. Následně nastíníme pravidla

pro uznávání zahraničního vzdělání a odborné praxe v ČR a porovnáme tento systém

s jinými evropskými zeměmi.
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Dále podáme stručný přehled dosavadního translatologického výzkumu v oblasti

rolí a postavení tlumočníka v různých komunikačních situacích. Následně se zaměříme na

rozdíly mezi soudním a komunitním tlumočením a definujeme některé pohledy

jednotlivých účastníků a jejich očekávání v různých tlumočnických kontextech.

V další kapitole podrobně popíšeme tlumočení ve školním prostředí a požadavky

kladené na tlumočníka nostrifikačních zkoušek. Budeme vycházet z toho, že podle

právních předpisů se jedná o tlumočníka jmenovaného krajským soudem, který vykonává

tlumočení v podmínkách odlišných od prostředí soudů a policie. Proto budeme aplikovat

znalosti získané při studiu odborné literatury z různých oblastí a kontextů tlumočení, tj.

nejen soudního, ale i komunitního.

V empirické části diplomové práce budeme mapovat postavení a roli tlumočníka u

zkoušek prostřednictvím dotazníkového šetření mezi tlumočníky, zkoušejícími učiteli a

zahraničními studenty, které doplníme rozhovory s několika zástupci těchto skupin

respondentů. Jak v kvantitativním, tak v kvalitativním výzkumném šetření se budeme

zabývat vnímáním tlumočníka představiteli škol a studenty a podmínkami pro výkon

činnosti tlumočníka, jako rovněž spokojeností všech tří stran se vzájemnou spoluprací. Na

základě výsledků těchto šetření se pokusíme vyvodit obecnější závěry pro tento typ

tlumočení a doporučení pro praxi.

Ve svém výzkumu volíme primárně deskriptivní přístup a zaměříme se na

identifikaci tlumočnických rolí a strategií. Do značné míry budeme navazovat na

metodologii a typologii tlumočnických rolí z již dříve provedených výzkumů v rámci

diplomových prací na Ústavu translatologie FF UK. Náš výzkum bude založen na

pozorování tlumočené rusko-české komunikace ve školním prostředí, zahrnujícím

tlumočení nostrifikačních zkoušek. Informace budou místy doplněny osobními

zkušenostmi autorky práce.
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2 Problematika a organizace vzdělávání cizinců

2.1 Vývoj počtu zahraničních studentů v České republice

Podle statistik Česká republika dlouhodobě čelí rostoucímu přílivu cizinců hlavně

kvůli možnostem studia na vysokých školách. Nejvíc studenty láká česká kultura a školství


[…]


klienti obracejí na tlumočníka s otázkami nebo prosbami o pomoc či radu. Soudní

tlumočník však musí zachovat určitý odstup a nesmí zcela podlehnout situaci, obzvlášť

když se jedná o nezletilého klienta, a přebírat na sebe roli jeho opatrovníka a ochránce. Je

třeba dodržovat zásadu diskrétnosti a mlčenlivosti. O průběhu a obsahu předchozích

jednání nesmí soudní tlumočník nikoho informovat a nesmí využít ve svůj či jiný prospěch

informace, které při tlumočení získal. Soudní tlumočník má také dodržovat zásadu

nezávislosti a nestrannosti a nepřipouštět, aby mu někdo určoval, jakým způsobem má

přednesený výrok tlumočit. Jakmile tlumočník povolí a dá klientovi najevo, že mu záleží

na tom, aby zkouška proběhla úspěšně, může v očích klienta ztratit své postavení

kompetentního profesionála, který se řídí určitými zásadami a právními předpisy a nesmí

přesahovat své pravomoci, jež mu byly pověřeny soudem.

Je tedy potřeba vzdělávat své klienty a vysvětlovat studentům roli tlumočníka, nebo

nenavazovat žádný kontakt před zkouškou, maximálně takový, který je bezpodmínečně

nutný k domluvě termínu a podmínek tlumočení. Tlumočník má vystupovat jako nestranný

jazykový zprostředkovatel, ne jako doprovod studenta. Studenti mají často zkreslené

představy o tlumočnících a falešná očekávání, nicméně to neznamená, že budou zklamáni,

pokud jim tlumočník u zkoušky „nepomůže“. Musí vzít na vědomí, že platí za tlumočnický

úkon, který soudní tlumočník musí provést v nejvyšší možné kvalitě, a to jak z hlediska

odborného, tak jazykového, teprve tehdy všechny strany tlumočení budou mít absolutní

důvěru a spokojenost s jeho službami.
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6 Závěr

Tématem této diplomové práce, kterému jsme se věnovali vůbec jako první, bylo

tlumočení nostrifikačních zkoušek ve světle současné tlumočnické praxe. V teoretické části

jsme nejprve obecně pojednali o problematice a organizaci vzdělávání cizinců v České

republice, definovali jsme základní právní předpisy a dokumenty, jimiž se řídí uznávání

zahraničního vzdělání a odborné praxe v ČR. Dále jsme stručně nastínili vývoj zkoumání

role tlumočníka v translatologii a představili několik pohledů zahraničních badatelů na

úlohu tlumočníka v různých kontextech tlumočené komunikace. Posléze jsme se zaměřili

na výzkumy očekávání jednotlivých účastníků tlumočené komunikace od tlumočníka a

charakterizovali tlumočení v kontextu školního prostředí. Na základě teoretických

poznatků jsme se pokusili popsat požadavky kladené na tlumočníka nostrifikačních

zkoušek, určit jeho roli a vliv tlumočnických strategií na průběh zkoušky.

Empirická část práce byla věnována analýze dat získaných prostřednictvím

anonymního kvantitativně-kvalitativního dotazníkového šetření provedeného mezi 20

tlumočníky, 21 učiteli a 41 studenty. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak na roli tlumočníka

pohlížejí účastníci tlumočených zkoušek, jak řeší případné problémy, co od tlumočníka

očekávají a jak subjektivně vnímají spoluprací s ním. Součástí výzkumu byly také otázky

zaměřené na důvody studentů, kteří volí zkoušku s tlumočníkem, a analýza

problematických jevů při tlumočení.

Výzkum ukázal, že ani jedna ze stran zkoumané komunikační situace nevnímá

tlumočníka jenom jako neutrálního jazykového zprostředkovatele, ale připouští i

koordinaci komunikace tlumočníkem a v případě potřeby vysvětlování kulturních specifik

a jazykových odlišností obou systémů. Obě strany (tlumočníci a učitelé) se shodli na tom,

že není přípustné, aby tlumočník zasahoval do obsahu sdělení, vystupoval jako odborník na

projednávané téma a jednal v zájmu jedné ze stran. Ukázalo se, že tlumočníci berou větší

ohled na porozumění sdělení studentem, než je to z pohledu učitelů třeba.

Běžnou praxí na českém trhu je poradenství, které tlumočníci poskytují svým

klientům ohledně přípravy a průběhu zkoušek. Jen malé procento učitelů s tím nesouhlasí,

protože ví, že často studenti potřebují informace a morální podporu v tomto pro ně

náročném procesu. Tlumočník by však měl dávat pozor na to, jaké informace poskytuje
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studentovi a zda dodržuje profesní a etické zásady soudního tlumočníka, jako je

nezávislost, nestrannost, diskrétnost a mlčenlivost.

Tlumočení u nostrifikačních zkoušek se svojí povahou a prostředím podobá

komunitnímu tlumočení, což pro soudního tlumočníka není zcela obvyklé. Většina

problémů spojených s tímto typem tlumočení se vztahuje k zásadě neutrality a jejímu

porušování. Tlumočníci upozorňují na snahu primárních účastníků vyvíjet na tlumočníka

nátlak nebo ho získat na svou stranu, přičemž častější je tato tendence u studentů. Zároveň

uvádějí, že zůstat neutrální je někdy těžké i pro tlumočníka, i když by to měl dokázat. Jako

častý důvod uvádějí velkou emoční vypjatost situací, v nichž tlumočení probíhá.

Závěrem je třeba říct, že téma tlumočení zkoušek je v České republice velmi široké

a stále aktuální a také skrývá velký potenciál pro další bádání. V naší práci jsme se

zaměřili hlavně na roli tlumočníka z pohledu tlumočníků, učitelů a studentů, zajímavé by

bylo také zkoumat, jak na úlohu tlumočníka v tomto kontextu pohlíží Komora soudních

tlumočníků, pracovníci oboru školství na krajských úřadech a na magistrátu.
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