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Diplomová práce Bc. Reginy Šmejkalové má charakter teoreticko-empirické studie, jež se

podrobně věnuje tlumočení nostrifikačních zkoušek zejména z pohledu současné tlumočnické

praxe. S tímto zajímavým, aktuálním a zcela neprobádaným tématem přišla sama

diplomantka a je to první diplomová práce na Ústavu translatologie FF UK, která se

problematikou tlumočení u nostrifikačních zkoušek v České republice systematicky zabývá.

Jako vedoucí této diplomové práce mohu konstatovat, že na akademické půdě nebylo toto

téma dosud zpracováno ani nikde jinde.

Diplomová práce (DP) má 111 stran (+ šest příloh v celkovém rozsahu 33 stran;

příloha 1-3: dotazníky pro tlumočníky, učitele a studenty; příloha 4: výstupy z programu

Statistika; přílohy 5-6: Formuláře: Protokol o průběhu nostrifikační zkoušky, Žádost o uznání

zahraničního vzdělání). Diplomová práce je rozdělena, kromě Úvodu (1.) a Závěru (6.), do 4

základních kapitol a řady podkapitol a oddílů. Teoretická a empirická část diplomové práce

jsou rozsahem téměř vyrovnané a samotná DP svým rozsahem vysoce přesahuje požadavky

stanovené pro magisterské závěrečné práce.

V teoretické části nejprve diplomantka vymezuje téma a předmět svého zkoumání a

podrobně se věnuje právnímu rámci organizace a možnostem vzdělávání cizinců v České

republice (ČR). Definuje základní právní předpisy a dokumenty, jimiž se řídí uznávání

zahraničního vzdělávání a odborné praxe v ČR. Pravidla pro uznávání zahraničního vzdělání

porovnává se situací v dalších evropských státech. Nostrifikační zkoušky s tlumočníkem

(musí jím být jmenovaný soudní tlumočník) absolvuje v ČR podle odhadů ročně několik tisíc

zahraničních studentů. Žadatelé o nostrifikaci jsou často nezletilé osoby, zpravidla nemají

s podobným typem komunikace zkušenosti a nejsou tedy zvyklí dorozumívat se

prostřednictvím tlumočníka. Na tlumočníka tato situace klade velké požadavky, jelikož pro

jeho klienty (studenty) jsou nostrifikační zkoušky zásadní při rozhodování o jejich budoucím

studiu v ČR. Tlumočníci tak často čelí ze strany studentů nadměrným očekáváním.

Diplomantka proto v další kapitole podává stručný a srozumitelný přehled vývoje názorů

zahraničních badatelů na roli tlumočníka v různých kontextech tlumočené situace.

Charakterizuje rovněž rozdíly mezi soudním a komunitním tlumočením. Tím si postupně

připravuje půdu pro svůj empirický výzkum, jelikož zde popisuje specifika různých

tlumočnických kontextů i z pohledu profesní etiky a konkrétně pak ve školním prostředí. Poté

se Regina Šmejkalová zaměřuje na výzkumy očekávání jednotlivých účastníků (studenti x

zkoušející učitelé x tlumočníci) tlumočené komunikace (zde vychází z klasifikace z DP Jiřiny

Holkupové) a na základě zpracovaných teoretických poznatků se snaží určit požadavky

kladené na tlumočníka nostrifikačních zkoušek, definovat jeho roli, ale i dopad použitých

tlumočnických strategií na celkový průběh zkoušky.

Cílem empirické části DP bylo pomocí kvantitativního i kvalitativního výzkumu, díky

dotazníkovému šetření mezi tlumočníky (20), učiteli (21) a zkoušenými studenty (41) a skrze

polo-strukturované rozhovory vedené s tlumočníky a zkoušejícími učiteli, zjistit, jak vnímají

roli tlumočníka představitelé škol, studenti i samotní tlumočníci. Diplomantka podrobně

popisuje metodologii přípravy svého výzkumu, strukturu a obsah dotazníků i samotný postup

a techniku výzkumu. Součástí výzkumu byly také otázky zaměřené na důvody studentů, kteří

volí zkoušku s tlumočníkem, a analýza problematických jevů při tlumočení. Analýza

jednotlivých odpovědí je vždy ilustrována přehledně zpracovanými grafy. Výzkum ukázal, že

ani jedna ze stran zkoumané komunikační situace nevnímá tlumočníka jenom jako neutrálního

jazykového prostředníka, ale připouští i koordinaci komunikace tlumočníkem a v případě

potřeby i vysvětlování kulturních specifik. Není však přípustné, aby zasahoval do obsahu

sdělení či vystupoval jako odborník na projednávané téma a jednal v zájmu jedné ze stran.

Ukázalo se také, že tlumočníci berou větší ohled na porozumění sdělení studentem, než je to z

pohledu učitelů třeba. Běžnou praxí na českém trhu je poradenství, které tlumočníci poskytují

svým klientům ohledně přípravy a průběhu zkoušek. Jen malé procento učitelů s tím

nesouhlasí, protože ví, že často studenti potřebují informace a morální podporu v tomto pro ně

náročném procesu. Tlumočník by však měl dávat pozor na to, jaké informace poskytuje (s.

103-104).

Výsledky dotazníkového šetření a rozhovorů zcela jistě představují vhodný základ pro

další případný výzkum v této oblasti.

Diplomová práce Reginy Šmejkalové vznikala velmi dlouho (byla zadána v květnu

2018), se značnými pauzami, způsobenými jak subjektivními tak i objektivními faktory

spojenými s epidemiologickou situací (covid-19). Výsledek však za tuto námahu a čas stál.

K obsahové stránce nemám připomínky, práce je dobře strukturovaná a celá

dotazníková analýza a následná diskuse je poctivě postavená a zpracovaná.

Práce Reginy Šmejkalové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Je

napsaná poctivě a samostatně, kultivovaným jazykem (podotýkám, že diplomantka není rodilá

mluvčí češtiny), a přináší řadu zajímavých a užitečných poznatků pro teorii a především praxi

tlumočení ve výše konkrétně analyzované situaci jakou je tlumočení nostrifikačních zkoušek,

a to zejména pro oblast etiky, deontologie, role, postavení a chování tlumočníka při výkonu

jeho profese. Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že dobře

nastudovala příslušnou odbornou literaturu, že s touto literaturou dovede velmi dobře

pracovat a je schopna jednotlivé úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit, předložit a

systematizovat.

Diplomovou práci Bc. Reginy Šmejkalové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

prozatím stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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